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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je popsat a porovnat užití adjektiv available a responsible coby

modifikátorů, které se bez komplementace mohou vyskytovat v pre i postnominální pozici.

Analýza obou modifikačních pozic se zaměřuje na textový kontext, složitost substantivní a

adjektivní fráze, ve kterých se adjektiva vyskytují, referenci a další rysy, které napomohou

podat přehled o strukturách, ve kterých se tato dvě adjektiva vyskytují. Data potřebná pro

analytickou část této práce byla získána z Britského národního korpusu (The British National

Corpus) za použití základního korpusového dotazu, jehož hledání bylo omezeno na psanou

část korpusu. Po manuálním třídění prvotních vzorků o 500 konkordančních řádcích byly

získány výsledné vzorky, a to 154 konkordančních řádků s adjektivem available a 147

s adjektivem responsible. Tyto vzorky jsou následně v práci řazeny do kategorií a jsou

zkoumány s ohledem na složitost substantivní fráze, premodifikaci, postmodifikaci a

komplementaci adjektiv, sémantickou preferenci řídicích substantiv a motivaci pro pre- či

postnominální pozici těchto modifikátorů.

Klíčová slova: adjektivum, adjektivní fráze, premodikace, postmodifikace, komplementace,

atributivní funkce, predikační funkce, postpozitivní funkce, holé adjektivum,

komplementované adjektivum

ABSTRACT

The objective of the thesis is to describe and compare the modifying uses of two adjectives

which can appear both as premodifiers as well as bare postmodifiers, namely available and

responsible. Both modifying positions are examined with respect to the textual environment,

the complexity of noun phrases and adjective phrases in which the adjectives function,

reference and other features in order to outline the patterns in which these two adjectives

appear. The data for the analytical part have been extracted from the British National Corpus

using the basic query and limiting the search to the written part of the corpus. After manual

assessment of the initial samples of 500 concordance lines, 154 concordance lines containing

the adjective available and 147 containing the adjective responsible proved to be suitable for

the analysis. The final samples of the data are further categorized and analysed concerning the

complexity of the noun phrase, premodification, postmodification and complementation of the

adjectives, semantic preference of the head nouns, and the motivation for the pre- or

postnominal placement of the modifiers.

Key words: adjective, adjective phrase, premodification, postmodification, complementation,

attributive function, predicative function, postpositive function, bare adjective, complemented

adjective
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1. INTRODUCTION

The aim of this thesis is to provide a qualitative and quantitative analysis of the modifying

uses of two adjectives, available and responsible. The focus of this thesis stems from the fact

that besides their premodifying use given by their nature as central adjectives, both available

and responsible are by several studies (e.g. Blöhdorn 2009, Schönthal 2013, Mervová 2016,

Šaldová 2019) attested as prototypical adjectives appearing in the postmodifying position. Of

course, various grammars and monographs (e.g. Quirk et al. (1985), Biber et al. (1999),

Huddleston & Pullum (2002), Matthews (2014)) mention the possibility of these adjectives to

appear in the postnominal position, but no more detailed corpus based analysis examining the

patterns and factors motivating the choice of either of the positions have been conducted (but

cf. Blöhdorn 2009).

The theoretical part (Chapter 2) firstly briefly introduces the frameworks describing English

noun and adjective phrases as approached by Quirk et al. (1985) and Huddleston & Pullum

(2000) (Sections 2.1 and 2.2), followed by a discussion summarizing the basic morphological

and semantic characteristics of English adjectives (Section 2.3). The following sections

provide a description of the three syntactic functions of English adjectives (Section 2.4) as

well as adjectives whose function is restricted (Section 2.5). An alternative classification to

approaching the adjectival syntactic functions as presented by Matthews (2014) is also briefly

presented in Section 2.6. After a short overview of the prenominal position of adjectives

(Section 2.7), a special attention is paid to their postnominal position. First, a discussion

concerning the motivation for the postnominal placement of the adjective as required by its

own complementation is provided (Section 2.7) followed by Section 2.8 describing the

various reasons behind postponed bare adjectives, drawing from traditional grammars as well

as more recent studies and for convenience divided into sections according to the nature of the

motivation (historical, morphological, semantic). Lastly, Blöhdorn’s (2009) concept of

“postmodifying attributive” is shortly presented in Section 2.9.

Chapter 3, Material and Method, briefly introduces the British National Corpus (the BNC),

continues with description of the examined adjectives concerning their morphology and

semantics and the last section presents the description of the methodological procedure

including the criteria for exclusion of lines unsuitable for our analysis and categorization of

the relevant results.
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Chapters 4 (The adjective available as a modifier) and 5 (The adjective responsible as a

modifier) present our qualitative and quantitative analysis of the sample extracted from the

BNC concerning the complexity of the NPs and AdjP in which the examined adjectives

appear, the modification and complementation of the adjectives, the reference of the phrases

and other features which help to outline the patterns in which these two adjectives occur, and

which provide the motivation for either the pre- or postnominal placement of the adjectives.

The sixth and the last chapter, Conclusion, provides a summary of the relevant results,

describing and comparing the modifying use of available and responsible; enclosed at the end

of the thesis are appendices of the complete sets of corpus-extracted concordance lines

forming the final samples employed to analyse the adjectives.

Our research questions concerning the adjectives under examination are as follows:

 English grammars (Quirk et al. (1985), Biber et al. (1999) and Huddleston & Pullum

(2002)) conclude that postposition of adjectives is strictly required when the adjective

itself is further complemented and is thus heavy in relation to the head of the phrase.

(Quirk et al. 1985: 1295) We expect that such adjectival complementation will be the

reason for postposition in the majority of the instances containing adjectives in

postnominal position.

 Quirk et al. (1985) state that adjectives ending in –able/–ible combined with another

adjective in a superlative degree, only, or a general ordinal can be postponed. (Quirk et

al. 1985: 418) These conditions thus also appear to be the necessary prerequisites for

the postnominal placement of our examined adjectives when they are not heavy.

 Quirk et al. (1985) remark that adjectives may appear in postnominal position when

designating temporary as opposed to permanent characteristic of the head noun. Such

notion was famously exemplified by Bolinger’s (1965) the visible stars – the stars

visible or the navigable river – the river navigable. Concerning the semantics of the

adjective available, it is safe to presume that at least some of its postpositive

realizations will be motivated by this notion, as the quality of “being available” may be

only a temporary feature of the head noun.

 The semantics of the adjective responsible, on the other hand, leads to an assumption

that its position will be determined by the intended meaning of the NP as the meaning

of the adjective in the prenominal position differs from the one postponed (cf. a

responsible person – a person responsible) and as such is similar to adjectives whose
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meaning is prototypically fixed to a certain position (e.g. absent, present, concerned

and involved) (ibid. 418)

 It is also assumed that both adjectives may be postponed without an overt complement

due to the principle of the so-called latent complement (Matthews 2014: 170), i.e.

latent realization of the complement justifying the postposition of the adjective. Such

realization presupposes contextual recoverable information which can be made explicit.

For the adjective available, we may expect e.g. to be available [to someone/for

something], and the adjective responsible intuitively implies a complement to be

responsible [for something]. Due to the difference in the agenthood/patientivity of the

two adjectives, some differences are expected as to the implied complements.

 The semantics of the adjectives may also influence the semantic types of head nouns in

the phrases. While we assume that the adjective available will be connected with

inanimate nouns, the adjective responsible may be more likely to modify nouns

referring to people, organizations, groups, etc.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Defining a noun phrase

As the name of the phrase suggests, a noun phrase (NP) obligatorily consists of a head, which

is prototypically a noun, and of other phrasal elements which, either obligatorily of optionally,

determine and (optionally) modify the head, or complement another element present in the

phrase. (Quirk et al. 1985: 62) The following table illustrates the possible structures of NPs:

Table 1: Structure of a noun phrase

determination premodification head postmodification

complementation

all those fine warm days in the country last year

a better story than that

(ibid.: 62)

Furthermore, Huddleston & Pullum (2002) recognize a category of nominals, which is

intermediate between the concepts of the noun and the NP, e.g. the old man or that book you

were talking about. They explain that the underlined expressions are not single words,

therefore cannot be nouns, nor they are NPs as they cannot function as a subject, object, etc.

in a clause structure. (cf. *Old man gave it to me. *Where can I find book you were talking

about?) (Huddleston & Pullum, 2002: 329)

The head position, then, can be occupied by a noun (the man) or a nominal (the old man)
1
, but

may also take the form of a pronoun, or an adjective, etc. (Quirk et al. 1985: 64; Huddleston

& Pullum, 2002: 330)

The term determination is used for the function of words or in some instances phrases

determining a certain kind of reference of the particular NP. Such reference may be definite

(the) or indefinite (a/an, zero article) as expressed by articles, partitive (e.g. some) or


[…]


obsahovala vzhledem k nepočitatelným substantivům a substantivům v plurálu nulový člen,

dále pak člen určitý (12 příkladů, tj. 26.67%).

Fráze s postponovaným available (109 příkladů) naopak preferovaly abstraktní řídicí

substantiva, jelikož 58 z 85 substantivních typů se v rámci vzorku vyskytlo v 80 případech.

Nejčastěji se vyskytovaným řídicím substantivem bylo opět substantivum information (7

výskytů, tj. 6.42%), které se společně se substantivy data, material a treatment vyskytovalo

v obou kategoriích. Reference frází s postponovaným available pak byla převážně určitá (53

příkladů, tj. 48.62%).
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Za zmínku stojí také zastoupení kvantifikátorů v rámci těchto dvou typů frází. Zatímco fráze

s premodifikačním available obsahovaly pouze dva výskyty kvantifikátoru much of (tj.

1.83%), fráze s available v postnominální pozici obsahovaly kvantifikátory ve 22 případech

(tj. 20.18%).

Fráze struktur (light A)-N obsahující responsible (32 příkladů, tj. 21.17% z konečného

vzorku) byly zastoupeny převážně strukturami, v nichž tyto fráze obsahovaly řídicí

substantivum, které bylo dále postmodifikováno (13 příkladů, tj. 40.63%). Další strukturou

byly fráze obsahující pouze kombinaci adjektivum - substantivum (12 příkladů, tj. 37.50%) a

ve zbylých případech se tyto fráze vyskytovaly začleněné do nadřazených substantivních

frází. Tři příklady výskytu responsible v tomto typu fráze byly ve formě komparativu, což

vzhledem k povaze adjektiva available nebylo možné. Motivaci pro tuto pozici responsible

představovala skutečnost, že toto adjektivum má v anglickém jazyce jiný význam v závislosti

na svém umístění. V pozici před substantivem označuje někoho nebo něco vykazujícího

známky uvážlivého, rozvážného a zodpovědného chování či přístupu – tento význam není

přítomen, pokud je adjektivum postponováno.

Fráze typu (heavy A)-N byly zastoupeny pouze jedním výskytem adjektiva responsible (tj.

0.68% z konečného vzorku), v němž bylo adjektivum v komparativu premodifikováno

adverbiem environmentally.

Postnominální pozice responsible v N-(light A) frázích (15 příkladů, tj. 13.89% z konečného

vzorku) byla, stejně jako v případě několika N-(light A) frázích s available, motivována

přítomností tzv. „skrytého komplementu“. Responsible v pozici za řídicím substantivem

označuje skutečnost, že někdo nebo něco nese za určitou činnost, chování nebo jednání

zodpovědnost – holé postponované responsible tedy intuitivně implikuje komplement to be

responsible [for […]]. Tento předpoklad se ukázal být v případě responsible správný, jelikož

skrytý komplement se nacházel v bezprostředním předcházejícím textovém kontextu všech N-

(light A) frází.

Fráze typu N-(heavy A) obsahující responsible (93 příkladů, tj. 63.27% z konečného vzorku)

jsou zastoupeny případy, kdy je postpozice vyžadována následnou komplementací adjektiva.

Vzhledem k významu postponovaného responsible je naprostá většina výskytů tohoto

adjektiva komplementována předložkovou frází uvedenou for (90 příkladů, tj. 96.77%), po

níž následuje popis činnosti, za kterou nese referent řídicího substantiva odpovědnost.

Zbývající přeložkové fráze jsou pak uvedeny předložkami to a at.
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Řídicí substantiva frází s premodifikujícím responsible můžeme rozdělit do dvou hlavních

kategorií – kategorii označující zodpovědné osoby, skupiny, organizace či společnosti (16

příkladů, tj. 48%) a kategorii označující a responsible way of doing something, tedy

popisující, že určitá činnost je prováděna zodpovědně (10 příkladů, tj. 30%). Tento typ fráze

obsahoval celkem 31 substantivních typů, z nichž 13 typů představovala konkrétní a 18 typů

abstraktní substantiva. Co se týče jednotlivých výskytů, můžeme pozorovat mírnou preferenci

abstraktních řídicích substantiv, která byla přítomna v 57.78% případů. Většina těchto frází

s premodifikujícím responsible obsahovala neurčitý (42.42%) a nulový člen (32%).

Jak již bylo řečeno, vzhledem k významu tohoto adjektiva v postnominální pozici je nasnadě,

že většina frází s postponovaným responsible modifikuje osoby, skupiny, organizace a

společnosti nesoucí zodpovědnost za určité jednání, chování či povinnosti (70 příkladů, tj.

64%). Dalšími typy řídicích substantiv byly neživé předměty či entity (22 příkladů, tj. 20%) a

řídícími členy frází byly v 17 případech (tj. 16%) i ukazovací zájmena odkazující na osoby

zmíněné v předcházejícím textovém kontextu. I v případě těchto frází můžeme pozorovat

preferenci abstraktních řídicích substantiv, která byla zastoupena 53 substantivními typy

vyskytujícími se v 65.14% případů (tj. 71 příkladů). Konkrétní substantiva byla oproti tomu

zastoupena 27 typy, které se vyskytovaly v 34.86% frází (tj. 38 příkladů). Nadpoloviční

většina frází byla neurčité reference (62%), následována příklady s nulovým členem

(33.33%).

Po kapitolách zabývající se podrobnou analýzou obou adjektiv následuje závěr, který stručně

shrnuje nejdůležitější poznatky s ohledem na hypotézy stanovené v úvodu této práce.

Následný seznam referencí obsahuje abecedně seřazený výčet použité literatury a

internetových zdrojů použitých v této práci, dodatková část pak ve formě tabulek předkládá

kompletní přehled všech konkordančních řádků získaných z korpusu BNC, které tvoří

konečné vzorky dat pro obě adjektiva, na nichž byla založena výzkumná část této práce.
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9. APPENDICES
