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Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☐ originální ☒ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☐ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☐ téměř žádné ☒ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)
Předložená práce sleduje adjektiva available a responsible (obě se vyskytují v postpozici bez doplnění)
v rámci substantivní fráze s cílem porovnat případné rozdíly v jejich užití před a za řídícím jménem.
Materiál je založen na 500 výskytech každého adjektiva v psané složce BNC, z nichž třetina představuje
detailněji sledované užití modifikační (154 a 147). V analýze jsou příklady rozděleny podle postavení
před (30%) nebo za (70%) řídícím jménem, dále na jednoduché/ vícečetné či modifikované přívlastky.
V rámci každé skupiny se pak detailně registruje úroveň začlenění do fráze, adverbiální modifikace
adjektiva, superlativy a kvantifikátory a u rozvitých adjektiv i předložky doplnění, modifikovaná
substantiva a typ reference.
Autorka identifikuje některé rozdíly mezi oběma adjektivy a také mezi pozicemi: např. převaha
jednoduchých adjektiv v prepozici je výraznější u responsible (available je v 1/3 případů modifikováno,
např. currently nebo syntetickým superlativem), vliv další postmodifikace vedlejší větou nebo PP u
available, vyšší zastoupení nerozvitých adjektiv v postpozici v případě available (cca 1/3), či poměrně
výrazný vzorec „the quantitative noun of N available“, který poukazuje na nutnost zabývat se při studiu
pozice kvantifikátory obecně. Zajímavým výsledkem je také zjevná souvislost mezi determinací NPs a
pozicí adjektiva.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Za silnou stránkou práce považuji systematický a konzistentní popis, který umožňuje srovnání užití
obou adjektiv a odhalení specifických rozdílů (např. the total amount of water available). Orientaci
v dílčích výsledcích usnadňuje i sumarizující přehled na konci každé analytické kapitoly. Oceňuji také
střízlivý popis ilustrace rozdílů v ne/explicitní přítomnosti předpokládaného doplnění adjektiva
v postpozici v předchozím textu.

Slabé stránky práce:
Dle mého soudu není zjevně uvedeno, co autorka v případě available očekává od dělení modifikovaných
substantiv na konkrétní a abstraktní.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč autorka volí v českém názvu termín atributivní?
2. Existují i u available paralely k responsible officer (str. 64)?

Další poznámky:
Formátování: tabulky a název tabulky str. 47-48, str. 54, 59
Pozn. 6, str. 54 the remaining adverb(ial)s

Navržená klasifikace:

☒ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:
V Praze, 4. září 2019